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Józef milewski
Stosunki monetarne w drugiej połowie XIX wieku

odbitka rewelacyjnej publikacji prof. dr Józefa milewskiego, 
pierwotnie opublikowanej w XX tomie roczników 
poznańskiego Towarzystwa przyjaciół Nauk. Co istotne, autor 
opisuje stosunki międzynarodowe monetarne w czasach jemu 
współczesnych i w efekcie odnosi się m.in. do aktualnych 
wydarzeń na arenie międzynarodowej, takich, jak konferencja 
w Brukseli z 1892 r.

obieg pieniądza złotego i srebrnego związany jest od stuleci 
z kształtowaniem stosunku wymiany tych dwóch metali. 
już w pierwszej połowie XiX w. Francja czyniła starania do 
ujednolicenia globalnego stosunku wymiany złota do srebra, 
proponując francuski kurs 1 : 15 1/2 . Był to kurs ustanowiony 
edyktem napoleońskim jeszcze na początku stulecia, wraz z 
wprowadzeniem we Francji systemu bimetalicznego. pomimo 
utrzymywania kursu na niezmiennym poziomie rosnąca 
światowa podaż złota skutkowała wywozem z Francji znacznej 
ilości srebrnych monet.

w roku 1850 wielkość światowej produkcji srebra i złota 
uległa znacznej zmianie. Zwiększenie wydobycia złota 
(złoża w rosji, kalifornii oraz Australii) zwiększyło się 
kilkunastokrotnie, przy jednoczesnym niedoborze srebra. 
Zapotrzebowanie na pieniądz srebrny eksportowany do indii 
w okresie 1856-1866 przewyższało o połowę światową podaż 



tego surowca. Co ciekawe, znacznie większa produkcja 
złota nie zaskutkowała spodziewanym spadkiem ceny tego 
kruszcu i jego wcześniejszy kurs wymiany w stosunku do 
srebra pozostał niezmienny.

w celu ujednolicenia systemu monetarnego w europie w 
1865 roku Francja zawarła z włochami, Belgią, Szwajcarią i 
Luksemburgiem porozumienie znane pod nazwą łacińska 
unia Monetarna, które miało wprowadzić uniwersalną 
walutę międzynarodową. Spotkało się to z negatywnym 
odbiorem m.in. w Holandii, gdzie obawiano się zachwiania z 
tego powodu stosunków handlowych europy z Azją, a także 
m.in. „drożyzny pieniądza, fatalnej zniżki cen, ruiny produkcji i 
producentów”. unia nie utrzymała bimetalizmu walutowego 
w swoich mennicach i stopniowo ograniczała bicie monet 
srebrnych od 1873 r., aż do całkowitego zaprzestania ich 
produkcji w roku 1878.

do bicia monet złotych przystąpiły wówczas Niemcy 
(ponosząc ogromne straty przy demonetyzacji monet 
srebrnych) oraz kraje Skandynawskiej unii Monetarnej - 
dania, Szwecja i Norwegia. w latach 70. XiX wieku pieniądz 
złoty był bity także w mennicach Holandii, rosji, Austrii 
oraz Stanów Zjednoczonych, jednocześnie z ograniczeniem 
ilości bitych monet srebrnych. wydobycie srebra na świecie 
gwałtownie rosło i wobec równoczesnego zamykania 
mennic srebrnych w europie i indiach znaczny spadek ceny 
tego kruszcu wydawał się nieuchronny. w tym samym 
okresie światowa produkcja złota zmalała. Zapotrzebowanie 
na złoto w handlu międzynarodowym znacząco jednak 
wzrosło, a jak podaje Milewski nawet „kraje o walucie srebrnej 
lub papierowej zaciągały pożyczki w złocie”. 



w rezultacie pojawiły się obawy o sens utrzymywania 
bimetalizmu monetarnego, choć pozostawał on wciąż 
jedynym rozwiązaniem wobec dalszego nieuchronnego 
wzrostu cen złota. Alternatywy szukano bezskutecznie 
podczas kolejnych konferencji międzynarodowych w 
latach 1878, 1881 i 1892, jednak zaowocowały one jedynie 
nierealnymi pomysłami takimi, jak podział świata na dwie 
połowy o różnej walucie.

w zwiększeniu światowej podaży srebra autor nie widzi 
zagrożenia dla rynku światowego, znajdując zastosowanie 
dla pieniądza srebrnego w obszarze, w którym 
funkcjonowały dotychczas płatności w naturze oraz w nowo 
kolonizowanych obszarach (m.in. Afryki).

publikację uzupełniają świetne zestawienia zasobów 
monetarnych wybranych państw oraz produkcja kruszców 
za okres 1493-1890. prezentowany egzemplarz jest darem 
Lecha kokocińskiego dla MNk, a wcześniej znajdował się 
w księgozbiorze rodziny Terleckich.

Dariusz f. Jasek
Ptn o/kraków
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